
Artikel-Nr. 3921 91004 Finanzen und Steuern 

LI 1-m4/91 Einzelpreis DM 1,60 10.06.1991 

Kassenmäßige Einnahmen in Baden-Württemberg aus Landes- und Bundessteuern 
im April 1991 

April Januar bis April 

Zu-(+) bzw. Zu-(+) bzw. 
Abnahme 1-) Abnahme(-) 

Steuerart 1991 1990 1991 1991 1990 1991 
gegen gegen 

Vorjahr Vorjahr 

1 000 DM 0/o 1 000 DM 0/o 

A. Aufkommen an staatlichen Steuern ·.ror der Verteilung 

1. Gemeinschaftsteuern 
Steuern vom Einkommen 

davon 
Lohnsteuer 
Land = 42,5 %, Bund = 42,5 %, Gemeinden = 15 % 1 l 

Veranlagte Einkommensteuer 
Land = 42,5 %, Bund = 42,5 %, Gemeinden = 15 % 1 l 

Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 
Land = 50 %, Bund = 50 % 

Körperschaftsteuer 
Land = 50 %, Bund = 50 % 

Steuern vom Umsatz 

davon 
Umsatzsteuer2l 
1990 Land= 28,5 %, Bund= 65,0 % 
1991 Land= 30,8 %, Bund= 65,0 % 

Einfuhrumsatzsteuer 
1990 Land= 35,0 %, Bund= 65,0 % 
1991 Land= 35,0 %, Bund= 65,0 % 

Gewerbesteuerumlage 

II. Landessteuern 

Vermögensteuer 
Grunderwerbsteuer 

Kraftfahrzeugsteuer 

Biersteuer 

Sonstige Besitz- und Verkehrsteuern 

III. Bundessteuern 

Verkehrsteuern 

Zölle 

Verbrauchsteuern3l 

darunter 
Tabaksteuer 

Mineralölsteuer 

Ergänzungsabgabe zur ESt und KSt4l 

Staatliches Steueraufkommen insgesamt 

4 492 467 3 365 592 + 33,5 21 707 928 19 500 369 
2 870 326 1 942 532 + 47,8 14 291 611 13 227 453 

2 489 434 2 102 179 + 18,4 10 136 111 9 063 660 

88 605 ·- 126 089 1 994 823 1 750 725 

94 285 111 402 15,4 446 050 699 083 

198 002 -144 960 1714627 1713985 

1 622 085 1 423 056 + 14,0 7 424 295 6 268 149 

939 633 829 640 + 13,3 4 798 176 4 006 169 

682452 593416 + 15,0 2626119 2261 980 

56 

329 953 

24 989 
70 958 

150 396 

11 899 

71 711 

294 743 

38 952 

53 

255 732 

38 361 

207 047 

6 

4 

305 845 + 7,9 

17 472 + 43,0 
57 241 + 24,0 

149 123 

11 094 

70 915 

287 030 

39 052 

83 

+ 0,9 

+ 7,3 

+ 1,1 

+ 2,7 

0,3 

36,1 

248 028 + 3,1 

50 134 23,5 

186 872 + 10,8 

-133 

-7 978 4 767 

1 507 787 1 535 1 29 

340 599 
277 978 

511 122 

43 295 

334 793 

1 095 761 

283 850 

245 

811 622 

118 864 

630 058 

44 

277 533 
321 461 

536 607 

41 538 

357 990 

1107129 

314 617 

285 

792 319 

178 726 

551 170 

-92 

5 117 163 3 958 467 + 29,3 24 311 476 22 142 627 

+ 11,3 
+ 8,0 

+ 11,8 

+ 13,9 

-36,2 

+ 0,0 

+18,4 

+ 19,8 

+ 16,1 

1,8 

+ 22,7 
-13,5 

4,7 

+ 4,2 

6,5 

1,0 

9,8 

-14,0 

+ 2,4 

-33,5 

+ 14,3 

+ 9,8 

1) 1990 Land= 42,5 %, Bund= 42,5 %, Gemeinden= 15 %. - 2) Umsatzsteuerausgleich ab Oktober 1990 = 6, 1 %, 1991 4,2% - 3) Ohne die Beträge, die nicht über die 
Kassen des Landes laufen. - 4) Einschließlich auslaufender Einnahmen aus dem Notopfer Berlin. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
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Noch: Kassenmäßige Einnahmen in Baden-Württemberg aus Landes- und Bundessteuern im April 1991 

April 

Zu-(+) bzw. 
Abnahme 1-1 

Steuerart 1991 1990 1991 
gegen 

Vorjahr 

1 000 DM ~!o 

B. Steuereinnahmen nach der Verteilung 

L Steuereinnahmen des Landes 

davon 

Anteil an den Gemeinschaftsteuern 

davon 
Steuern vom Einkommen 1) 

Steuern vom Umsatz2l 
Gewerbesteuerumlage 

Reine Landessteuern 

Nachrichtlich: 

Gesamtansatz der Steuereinnahmen gemäß Haushalts-

Entwurf 1991 = 34 450 Mio. DM 

II. Steuereinnahmen des Bundes 

davon 
Anteil an den Gemeinschaftsteuern 

davon 
Steuern vom Einkommen 

Steuern vom Umsatz 

Gewerbesteuerumlage 

Reine Bundessteuern 

Landes- und Bundeseinnahmen zusammen 

III. Gemeindeanteil a.d.LSt und veranlagten ESt3l (15%) 

IV. Ausgleichsleistungen insgesamt 

davon 

Zerlegungsverlust LSt-Gemeindeanteil4l 

Zerlegungsanteil LSt5l 
Erstattungen an EURO-CONTROL (LSt) 

Zerlegungsanteil KSt 

USt-Ausgleich (4,2 %) 
Vierteljährliche Zwischenabrechnung USt 

Einfuhrumsatzsteuer6l 

Erstattungen des BfF 71 

Staatliches Steueraufkommen insgesamt 

Nachrichtlich: 

Lastenausgleichsabgaben 

Investitionshilfeabgabe 

Eigene Einnahmen der EG aus Zöllen 

Kirchensteuern 

Kreiszuschlag zur Grunderwerbsteuer 

1 977 944 

1 647 991 

1 096 756 
551 207 

28 
329 953 

2 590 937 

2 296194 

1241811 
1 054 355 

28 

294 743 

4 568 881 

355 034 

193 248 

31 634 
89 628 

39 761 
39 465 

-22 942 
15 702 

5 111163 

35 729 
164 997 

2 660 

1 392 891 + 42,0 

1 087 046 + 51,6 

548 874 + 99,8 
538 170 + 2,4 

2 
305 845 + 7,9 

2 035 078 + 27,3 

1 748 048 + 31,4 

823 059 + 50,9 
924 987 + 14,0 

2 

287 030 + 2,7 

3 427 969 + 33,3 

267 629 + 32,7 

262 869 26,5 

28 749 + 10,0 
81 456 + 10,0 

171 142 76,8 

53 927 26,8 

-94 028 
21 623 27,4 

3 958 467 + 29,3 

30 -100,0 

35 753 0,1 
116 364 + 41,8 

3 175 16,2 

Januar bis April 

1991 1990 

1 000 DM 

10 043 793 9016293 

8 536 006 7 481 164 

5 880 831 5 302 501 
2 659 164 2176 280 

-3 989 2 383 
1 507 787 1535129 

12153 549 10 986 457 

11 057 788 9 879 328 

6 235 985 5 802 648 
4 825 792 4 074 297 

- 3 989 2 383 

1 095 761 1 107129 

22 197 342 20 002 750 

1 747 062 554 199 

367 072 585 678 

72 365 67 812 
205 033 192 133 

107 651 266 408 
201 523 260 401 

-128 676 94 687 
-133 508 -337516 

42 684 41 753 

24 311 476 22 142 627 

14 
-1 31 

151 127 133 422 
754 966 664191 

10 833 12 706 

Zu-{+) bzw. 
Abnahme (·-) 

1991 
gegen 

Vor.iahr 

% 

+ 11,4 

+ 14.1 

+ 10,9 

+ 22,2 

1,8 

+ 7,2 

+ 10,6 

+ 11,9 

+ 7,5 

+ 18,4 

1,0 

+ 11,0 

+ 1 

37,3 

+ 6,7 

+ 6,7 

59,6 
22,6 

+ 2,2 

+ 9,8 

+ 100,0 

+ 13,3 

+ 13,7 
14,7 

1) Nach Abzug der Zerlegungsanteile bei LSt und KSt und der Kapitalertragsteuer-Erstattung des Bundesamtes für Finanz„n. - 2) Nac:h Berücksichtigung des USt­
Ausgleichs unter den Ländern unter Zugrundelegung des Umsatzsteueranteils von 35,0 % 1990 und 35,0 % 1991.- 3) Gemeindeanteil 1990 und 1991 = 15 %; 
Erstattungen an EURO-CONTROL und Gemeindeanteil an das BfF berücksichtigt. - 4) 15% aus Zerlegungssaldo. 5) 42,5% aus Zerlegungssaldo. - 6) Ohne 
EUSt-Landesteil (8,7%) an den pauschalierten Eingangsabgaben - nur OFD Stuttgart und Karlsruhe. - 7) Gemeindeanteil von der Einkommensteuer an das BfF 
berücksichtigt. 




